GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

 São Paulo,            de                     de 2015

CC-nº 18/2015

Senhor 1º Secretário

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao

Requerimento de Informação nº 291/2015, de iniciativa do Deputado

.

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta

consideração.

  Edson Aparecido dos Santos

 SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
Praça da República, 53 - sala 204 - CEP: 01045-903

                    PROCESSO:         0291/2015
                    ASSUNTO:          Requerimento nº 0291/2015

 Trata-se do Requerimento de Informação de autoria do Deputado
Atila Jacomussi que requer as informações: 1-Quanto colégios serão fechados a
partir da reestruturação? 2-Quais unidades e quando elas serão fechadas?
Justifique, explicando detalhadamente, encaminhando, ainda, relação com o nome
e endereço completo das unidades afetadas.3-Como será feito o remanejamento
de professores, profissionais e alunos? Justifique, explicando detalhadamente.4- O
Governo vai oferecer ajuda financeira ou logística para alunos e profissionais que
forem remanejados para colégios mais distantes? Justifique, explicando
detalhadamente. 5-Com a proposta de fechamento de escolas, o Governo pretende
demitir funcionários ou remanejá-los? Justifique, explicando detalhadamente. 6-
Funcionários terceirizados serão desligados? Quais os motivos? 7- Qual a previsão
de economia com a reestruturação escolar? 8-Qual finalidade o Governo pretende
dar as escolas fechadas? Justifique explicando detalhadamente.9- A reestruturação
escolar é a única proposta para a educação pública do Estado? 10-O Governo está
aberto ao diálogo para encontrar formas alternativas, que não prejudiquem
funcionários e alunos, de solucionar impasses na educação pública do Estado?

 O Projeto de Reorganização Escolar foi suspenso no presente ano.

  G.S., em   9    de   Dezembro   de  2015

Assinado no original

HERMAN JACOBUS CORNELIS VOORWALD
Secretário da Educação

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.